g‘g? FINANZAS

o SECRETARIA DE FINANZAS | 2024, Bicentenario’de la Integracion de Oaxaca a la
\S = J Repiiblica Mexicana”

Expediente nimero: PE12/ 108H.2/C8.1.1/01/201181724000147/2024.

Oficio nimero: SF/PF/DNAJ/UT/r0723/2024.

Asunto: Se da respuesta a su solicitud de acceso a Ia informacion
plblica con ndmero de folio 201181724000147.

Reyes Mantecdn, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca, 10 de junio de 2024.

VISTA la solicitud de acceso a la informacion publica presentada el 16 de mayo de 2024, en la Piataforma
Nacional de Transparencia, registrada con el folio 201181724000147, en el que solicita lo siguiente: "De
conformidad con el articulo 6° de l2 Constitucidn Politica de los Fstados Unidos Mexicanos,
solicito respetuosamente que se me proporcione la siguiente informacion: Copia del Proyecto
Ejecutivo con el que la Comision Local de Bisqueda de Personas justifico transferencias
presupuestales por parte de la Comisién Nacional de Biusqueda de Personas en el afio 2023 Fsta
solicitud tiene como objetivo recabar informacion para el desarrollo de un informe comparativo
nacional sobre las Comisiones Locales de Busqueda por parte de dos organizaciones
especializadas en el tema. Dicho informe serviri para identificar aspectos que fortalezcan las
politicas en Ja materia Y contribuyan a mejorar Ia labor de las autoridades estatales en /fa

busqueda de personas desaparecidas, Agradecemos de antemano su atencion ypronta respuesta
a esta solicitud, " «sic»; y con:

FUNDAMENTO

Articulos 1y 6 apartado A, de la Constitucidn Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 3, pairafo sexto, de la
Constitucidn Politica del Estado Libre y Soberano de Oaxaca; 1, 3, pérrafo primero, fraccidn I, 27 fraccién XII
y 45, de la Ley Orgénica del Poder Ejecutivo de! Estado de Oaxaca; 4, 19, 45 fracciones II, IV, V y VII, 125y
131, de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica; 2, 7 fraccién 1, 71 fraccién XI y

126, de la Ley de Transparencia, Acceso a la Informacion Pdablica y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca; 4
numeral 1.0.2.1 y 73 fraccién XIV, del Reglamento Interno de Ia Secretarfa de Finanzas del Poder Ejecutivo
del Estado; Décimo séptimo, Gitimo parrafo, de los Lineamientos para el Establecimiento y Funcionamiento de
los Comités y Unidades de Transparencia de los Sujetos Qbligados por las Leyes de Transparencia; y oficio
ndmerg SF/PF/DNAJ/DAJ{0016/2023, de fecha 5 de enero de 2023, por el que se designa ai personal habilitado
de la Unidad de Transparencia; y, en los

CONSIDERANDOS

Primero. — La Unidad de Transparencia de la Secretaria de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca,
es competente en términos de los articulos 45 fracciones 11, IV, V, VI y XII, de la Ley General de Transparencia
y Acceso a la Informacién Pblica; 71 fraccién VI, de la Ley de Transparencia, Acceso a la Informacion Pblica
y Buen Gobierno del Estado de Qaxaca; y Décimo cuarto y Décimo séptimo, Gltimo parrafo de los Lineamientos
para el Establecimiento y Funcionamiento de los Comités y Unidades de Transparencia de los Sujetos Obligados
por las Leyes de Transparencia; para dar contestacién a la solicitud de acceso a la informacidn piiblica del
folic 201181724000147.

Segundo. - Con fundamento en o dispuesto en el articulo 18, del Reglamento Interno de la Secretaria de
Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado, la informacion solicitada es competencia de la Subsecretaria de
Egresos, Contabilidad y Tesoreria de esta Secretarfa de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado.

Tercero. — La Unidad de Transparencia para dar atencidn a la presente solicitud de informacion, requirié
mediante el oficio nimero SF/PF/DNAJ/UT/0093/2024, de fecha 20 de mayo de 2024, a la Subsecretaria de
Egresos, Contabilidad y Tesoreria de esta Secretarfa de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado, a efecto de
que diera contestacién a los cuestionamientos solicitados.

Cuarto. — la Subsecretaria de Egresos, Contabilidad y Tesoreria, mediante oficio nlmero
SF/SECyT/DP/CPIP/DPB/0845/2024, de fecha 28 de mayo de 2024, signado por la Directora de Presupuesto,
dio contestacién a lo requerido en la solicitud de acceso a la informacisn publica.

Por lo expuesto y fundado, este sujeto obligado:
ACUERDA

PRIMERQO. - Se da respuesta a la solicitud de acceso a la informacién plblica presentada el 16 de mayo de

- 2024, en la Plataforma Nacional de Transparencia, registrada con el folio 201181724000147, mediante el
Cen inistrativo del Poder Ejecutivo y Judicial
"General Porfirio Diaz, Soldade de la Patria® Edificio "D" Saut Martinez

Avenida Gerardo Pandal Graff #1, Reyes Mantecén, San Bartolo Coyotepec, C.P, 71257
Teléfono: 951 5016200



f{%gu FINANZAS

_ SECRETARIA DE FINANZAS 2024, Bicentenario de la Integracion de Oaxaca ala
= Republica Mexicana

)

oficio ndmero SF/SECYT/DP/CPIP/DPB/0845/2024, de fecha 28 de mayo de 2024, mismo que se cita en el
considerando cuarto del presente,

SEGUNDO. - Se adjunta al presente, copia simple del oficio nimero SF/SECYT/DP/CPIP/DPB/0845/2024, de
fecha 28 de mayo de 2024, para su consulta y conocimiento.

TERCERO.- Se hace de conocimiento al solicitante que, en contra del presente acuerdo, podra interponer por
si 0 a través de su representante legal, el recurso de revision previsto en los articulos 142 y 143, de la Ley
General de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica; 137, 138, 139 y 140, de la Ley de Transparencia,
Acceso a la Informacion Publica y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, para el efecto de hacer valer lo que
a su derecho convenga, mismo que podrd presentar a través del Sistema de Medios de Impugnacién de
Informacién y Datos Personales de la Plataforma Nacional de Transparencia, en la siguiente referencia digital:
http://www.plataformadetransparencia.org.mx; o bien, ante el Organo Garante de Acceso a la Informacidon
Publica, Transparencia, Proteccién de Datos Personales y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, ubicado en
calle Aimendros niimero 122, Colonia Reforma, C.P. 68050, Oaxaca de Juérez, Oaxaca; o ante la Unidad de
Transparencia de esta Secretaria, sita en el Centro Administrativo del Poder Ejecutivo y Judicial “General
Porfirio Diaz, Soldado de la Patria”, edificio D", Sadl Martinez, segundo nivel, Avenida Gerardo Pandal Graff
néimero 1, Reyes Mantecdn, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca. C.P. 71257.

CUARTO.- Notifiquese la presente respuesta recaida en el expediente de solicitud de acceso a la informacion
pUblica registrada con el folio nimero 201181724000147, de conformidad con los articulos 45 fraccion V' y
125, de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica; y 71 fraccién X, de la Ley de
Transparencia, Acceso a la Informacion Pliblica y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca; a traves del Sistema
de Solicitudes de Acceso a la Informacién, con la finalidad de comunicar al solicitante, via Plataforma Nacional
de Transparencia, por medio del cual se realizé la solicitud de informacion de mérito.

Atentamente.
“El Respeto __Qo Ajeno es la Paz".
La Direetora de Normatividad y«Asyntos Juridicos y

Persghal Habilitado de |a\Urfidad de ‘Fransparencia.
\d &
% i

Mtra. Celia )
Secretaria de Fnarnza
C.c.p. Expediente, 3namo del Estado de Oaxaca

wiighcn

Centro Administrativo del Poder Ejecutivo y Judicial

"c;eneral Porfirio Diaz, Soldado de la Patria Edificio D" $adl Martinez

Avenida Gerardo Pandal Graff #1, Reyes Mantecén, San Bartolo Coyotepec, C.P. 71257
Teléfono: 951 5016900
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JEFE DEL DEPARTAMENTO DE GESTION Y DIFUSION Y PERSONAL — e o Y
HABILITADO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Reclis:_ D AN __-1'92 LD
PRESENTE Mora ! onon. s

Se hace referencia al oficio nimero SF/PF/DNAJ/UT/0093/2024, recibido el 27
de mayo de 2024, mediante el cual se solicita atender la solicitud realizada
mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, asignada bajo el folio
namero 201181724000147 con la finalidad de que sea buscado dentro de los
expedientes y/o archivos fisicos y digitales que obran en esta drea, algdn punto
del planteamiento realizado por el solicitante, mismo que consiste en o
siguiente:

“De conformidad con el articulo 6° de la Constitucién Politica de los
Estados Unidos Mexicanos, solicito respetuosamente que se me
proporcione la siguiente informacién: Copia del Proyecto Ejecutivo con
el que la Comision Local de Busqueda de Personas Jjustifico
transferencias presupuestales por parte de la Comisidn Nacional de
Busqueda de Personas en el afic 2023 Esta solicitud tiene como
objetivo recabar informacién para el desarrollo de un informe
comparativo nacional sobre las Comisiones Locales de Bisqueda por
parte de dos organizaciones especializadas en el tema. Dicho informe
servird para identificar aspectos que fortalezcan las politicas en la
materia y contribuyan a mejorar la labor de jas autoridades estatales
en la busqueda de personas desoparecidas. Agradecemos de
antemano su atencidn y pronta respuesta o esta solicitud.”

Hago de su conocimiento lo siguiente:

Como lo establece el Articulo 4 de la Ley Estatal de Presupuesto y
Responsabilidad Hacendaria gue a su letra dice:

Articulo 4.- Los Ejecytores de gasto serdn responsagbles de planear,
programar, presupuestar sus_gctividades instituciongles, asi como

establecer medidas parq ja administracién interna, controlar v
evalugr sus actividades.

\ El _ejercicio del presupuesto, resguardo vy custodia de Ja
documentacién justificativa y comprobatoria es responsabilidad de

los Fiecutores de gasto,

Al reverso
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REFERENCIA: 95734

. Respuesta al oficio ndmero
QSUNTO; SF/PF/DNAJ/UT/0093/2024

Reyes Mantecon, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca, 28 de mayo de 2024,

Por lo que, esta Direccidn se encuentra imposibilitada materialmente para
atender de manera favorable la solicitud realizada mediante la plataforma
Nacional de Transferencia asignada bajo el folio 201181724000147.

Aunado a esto, se le exhorta a realizar la solicitud al Ejecutor de Gasto.

Lo que se informa con la facultad prevista en los articulos 1, 4 numeral 1.1.2, 9
fraccion 11l y 28 fraccion XXVI del Reglamento interno de la Secretaria de
Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado vigente.

ATENTAMENTE
“EL RESPETO AL DERECHO AJENQ ES LA PAZ"
DE PRESUPUESTO

LINA ALCAZAR HERNANDEZ

EA FABIQLA ACEVEDO ERL(N. - SUBSECRETAR!A DE EGRESOS, CONTABILIDAD ¥ TESORERIA DE LA SECRETARIA DE
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|

s Expédiente. p
H [/ JACS ﬁﬁg%‘)j

3



